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Önsöz

Erken dönem tefsir tarihine dair tasavvurlar, genel bazı kabulle-
re dayalıdır. Belirli bir pratiğe dayalı olarak inşa edilen ve genel 
kabullere dayanan ilk dönem tefsir tarihine dair okumaların, 
meselelerin derinlikli ve bütüncül bir şekilde anlaşılmasına 
katkı sağlamadığı açıktır. İlk dönem tefsir faaliyetlerinin tarih 
sahnesine çıkışının ve gelişiminin sağlıklı olarak tahlil edile-
bilmesi için, tefsir alanının kendi dinamikleri içerisinde nasıl 
ortaya çıktığının ve hangi aşamaları katettiğinin dikkatlice ve 
kapsamlı biçimde analiz edilmesi gerekir. Böyle bir okumanın 
gerçekleştirilmesi, mevcut durumda tefsir edebiyatı tarihinin 
daha iyi anlaşılmasına ve tefsire özgü yanların keşfedilmesine 
ciddi katkı sağlayacaktır.

İslamî ilimlerin gelişim evrelerine dair çalışmaların çoğunlu-
ğunda genellemelere dayalı biçimde yapılan bazı tespitler bu-
lunmakta; özellikle tefsir alanının zuhuru ve oluşan birikimin 
mahiyeti, müstakil olarak ele alınmamaktadır. Bu çerçevede, 
tefsire ilişkin erken dönemdeki veriler daha çok hadis saha-
sındaki anlayış ve yaklaşım biçimi üzerinden değerlendirmeye 
tâbi tutulmaktadır. Bilhassa, tefsirin ilk evresinden itibaren 
meydana çıkan bilgilerin hadis rivayet sahasında aktarıldığı 
ve tefsirin hadisten bağımsız olmadığı şeklinde bir anlayışın 
yerleştiği görülmektedir.

Bize ulaşan ilk tefsir çalışmalarıyla birlikte en erken döneme 
ilişkin tarihî bulgular, gerçekte durumun böyle olmadığını 
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göstermektedir. Bu bağlamda tefsirin bir olgu olarak ortaya 
çıkışının ve sonraki aşamalarda izlediği seyrin kendine has bir 
mecrasının olduğunu söylemek gerekir. Hatta eldeki bütün bil-
gileri göz önünde bulundurulduğunda, tefsirin İslamî ilimlerin 
ilk aşamasını temsil ettiği, nüzul süreciyle başlayan ve bizzat 
vahyin belirlediği bir Kur’an’ı anlama faaliyeti mahiyetinde ol-
duğu görülür. Bu bağlamda tefsirin müstakil oluş keyfiyetinin, 
bu alanda teşekkül eden birikimin nakil süreçlerini de tayin et-
tiği anlaşılmaktadır. Bize göre, tefsirin diğer alanlardan bağım-
sız olarak kendine özgü bir nakil telakkisi bulunmaktadır. Olu-
şan tefsir birikimi, bu faaliyetin yapıldığı ilk zaman diliminden 
itibaren kendi geliştirdiği formlarla sonraki nesillere taşınmış 
ve süreç içerisinde kendi karakterini meydana getirmiştir. İşte 
bu durum dikkate alındığında, tefsirin söz konusu veçhesinin 
bütün yönleriyle ele alınmasının ve tarihî serencamının ortaya 
konulmasının önemli bir husus olduğu açıkça görülmektedir.

İlk dönem tefsir nakil anlayışını ele aldığımız bu çalışmamı-
zın birinci bölümünde, tefsir nakil düşüncesinin ortaya çıktığı 
evreyi, nüzul sürecinden itibaren açığa çıkarmaya gayret ettik. 
Özellikle tefsir nakil tarzının bize ulaşan ilk örneklerinden ha-
reketle, tefsir naklinin temel karakterine ve bunu görünür kılan 
sosyokültürel gelişmelere yer verdik. İkinci bölümde ise hadis 
rivayet anlayışının tefsir nakil anlayışını nasıl etkilediği hususu 
üzerinde durduk. Ayrıca rivayet formuna bağlı tefsir çalışmala-
rını aşamalı olarak ele aldık ve bu formun tefsire geçişini tasvir 
eden bazı hususlara temas ettik. Son bölümde ise, erken dönem 
tefsir nakil tarzının geç dönemlerdeki yansımalarını, belirgin 
hususiyetleri dikkate alarak incelemeye çalıştık.

Bu kitap, 2019 yılında tamamladığımız “Erken Dönem Tefsir 
Geleneğinde Nakil Anlayışı” isimli doktora tezimize dayan-
maktadır. Çalışmanın hazırlanmasında desteklerini hiçbir 
zaman esirgemeyen ve konunun seçiminde önemli rolü olan 
danışmanım Prof.Dr. Selim Türcan’a ne kadar teşekkür etsem 
kifayetsiz kalır. Ayrıca çalışma esnasında yol gösterici olan 
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Prof.Dr. Süleyman Gezer, Prof.Dr. Hikmet Akdemir, Doç.Dr. 
Yakup Çoştu, Prof.Dr. Halis Albayrak, Prof.Dr. Mesut Oku-
muş’a ve akademik süreçleri birlikte göğüslediğimiz kıymetli 
meslektaşım Dr. Öğr. Üyesi Ersin Kabakcı’ya özellikle müte-
şekkir olduğumu belirtmek isterim. Çalışmamın her safhasında 
desteklerini benden esirgemeyen ve her daim yanımda olan 
değerli eşim Öğr. Gör. Dr. Sema Dinç’e şükranlarımı sunarım. 
Ayrıca doktora süreci boyunca 2211-A Genel Yurt İçi Doktora 
Burs Programı 2014/1 kapsamında destek veren TÜBİTAK’a 
teşekkürü de bir borç biliyorum.

Ömer Dinç
Çorum 2022


